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ABSTRACT

Tato diplomová práce zkoumá vývoj diváckého zážitku ze sledování AVD a

důvody, díky kterým jsme se dostali do současné situace. Zkoumá vlivy

streamovacích algoritmů na možnosti kontroly diváka nad obsahem,

který bude sledovat, a jak toto prostředí VOD ovlivňuje tvůrce, potažmo

tvorbu obsahu jako takového. Práce se také pokouší předpovědět

budoucnost streamingu a jakým způsobem jeho vývoj ovlivní filmaře,

kteří se chystají vstoupit s kůží na trh.

The thesis seeks to explore the evolution of the viewing experience, and

how we’ve landed in the current Video-On-Demand situation. It looks at

the effects that streaming algorithms have on viewership specification,

and how the Video-On-Demand environment has effected the creators

and content production on the whole. Lastly, it attempts to forecast the

future of streaming and how it will effect those trying to enter the market.
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INDEX / GLOSSARY OF TERMS

AVOD: Advertising-based video-on-demand. A version of video-on-demand

that is free to consumers, but consumers must watch advertisements.

Binge-watching: the practice of watching multiple episodes of a television

program in rapid succession, typically by means of DVDs or digital streaming.

CGI: is the creation of still or animated visual content with imaging software

Holdback: A legal provision which requires a film rights owner to refrain from

licensing certain exhibition/distribution/viewing rights for a specific period of

time

Lone Spectator: A modern phenomenon of television or cinema viewing in

which the viewer watches content primarily alone, as opposed to in group

settings

MVPD: Multichannel video programming distributor. A service that provides

multiple television channels – a cable or satellite television service
Season: a collection of certain episodes of a TV show broadcasted within a

certain time period in one season or year

Set-Top Box: a box-shaped device that converts a digital television signal to

analogue for viewing on a conventional set, or that enables cable or satellite

television to be viewed.
Soundtrack: recorded music accompanying and synchronized to the images

of a motion picture, book, television program, or video game

SVOD: Subscription video-on-demand. A version of video-on-demand in which

a viewer has unlimited access to content by paying a flat rate per-month

Target Group/Audience: a predetermined group of people who are the

specific demographic of interest for a particular media, show or piece of

content.

TVOD: Transactional video-on-demand. Opposite of SVOD, where consumers

buy content on a pay-per-view basis and have limited time access to content

Verticals: a grouping of shows and films divided according to genre, type, and

predicted viewer appeal

VOD: an interactive TV technology that allows subscribers to view

programming in real time or download programs and view them later

Windowing: a period of time in which a certain type of media is allowed to

screen a film 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I. Introduction
Currently, the cinema model is metamorphosing to fit the rapidly changing

business model of film production and exhibition. From its creation, cinema has

constantly shape-shifted to fit the content demands of both its audience and its

creators. The cinema and its experience have changed: from ornate, silent

cinematheque to the always-connected, portable device; from independently funded

experiments to airtight, content-machine studio remakes. And still, the medium

continues to shape-shift and avalanche as new online content studios override the

time-tested studio system. Has Netflix, one of the most influential film studios to ever

exist, carved its way into cinema history with an unchecked workflow? Has Netflix

alone created such an overwhelming amount of content that it has essentially

clogged the very nature and importance of the film-form itself?

This essay will attempt to deconstruct the current nature of content production

as it relates to online-streaming platforms, and how said platforms are changing the

landscape of production, funding and affecting the quantity and quality of the resulting

content. This paper will discuss the probability that Netflix, in particular, is pandering

to and promoting a more passive cinema viewership in comparison to its

counterparts, and has created a quite unsustainable model of production and

distribution. 

II. Background

In the dawn of cinema, motion pictures were widely thought to be a novelty. It

was believed that, though fascinating, public interest would eventually outgrow the

format. Most early films were less than one minute long and lacked any embedded

audio quality. The soundtrack of early films was usually performed live for a live

audience. It was only just over 100 years ago that films began to have more than one

shot per film. And the first ever film studios were built in 1897, thus beginning the age
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of incredible financial investment into cinematic entertainment. Motion pictures were

bound to long and prolific future, and were hardly the passing fad they were originally

guessed to be.

The shift from pre-programmed viewing to self-selected programming has not

only changed the way viewers watch content, but also the way the content is

produced and for whom. As the world of viewers adjusted to completely controlling

their content intake, service providers had to prioritize finding new ways to reach

more specific groups of people, or target groups.  

III. VHS: The First Revolution

As is often the case with emerging consumer technology, the first wave of new

technology is often expensive, sometimes unwieldy, and typically out of reach for the

average consumer. Home video technology was no exception; early home video

systems from LaserDisc to Betamax tapes never got the same toehold in the home

video market that VHS managed to wrangle . VHS was longer playing than Betamax, 1

less expensive than LaserDiscs, and could also be used to record. By the 1980s,

VHS was widely adopted, and the first home video revolution was underway . 2

Viewers could now easily and inexpensively watch films at home, provided they were

willing to wait anywhere from 3 to 6 months or longer for a film to shift from theatrical

release to home video release. In the world of production, this period during which

the rights to a particular kind of exhibition of a piece following theatrical release is

called a holdback.

Almost from the outset, this stage of the home video revolution was widely

seen as positive: it created an entirely new secondary market for films that simply did

MAREIKE, Jenner. Binge-watching: Video-on-demand, TV quality and mainstreaming 1

fandom[online]. New Media & Society, 2014 [cit. 2018-04-12]. Academic Article. Anglia
Ruskin University.

SILVER, John and Alpert FRANK. Digital Dawn: A Revolution in Movie 2

Distribution? [online]. Business Horizons, 2009 [cit. 2017-05-31]. Journal Article. A&NZ
Standard Research Classification.
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not exist in previous generations. Subscription cable services such as HBO featured

a similar release window for many of their films. But in the age before the digital

revolution, they could only offer viewers their programming on predetermined

schedules . The sudden glut of titles available on VHS meant that viewers could 3

choose what they wanted to watch and when they wanted to watch it, at least within

the limitations of their access to physical copies of the films they wished to watch.

This, in turn, led to fundamental changes in the movie-watching experience, as

consumers had access to ever-larger home screens and ever-more-elaborate home

sounds systems. Watching a film at home could at least approximate, if not duplicate,

the experience of seeing a film in a theater, and at a much lower cost.

One of the defining features of the home video market that began in the VHS

era and still holds true, at least in part, in today’s home video market. With some

exceptions, studios typically instituted hold backs on the home releases of most films

for at least a few months, and often significantly longer. Films would often get a

second big marketing push as they were released on VHS and later, on DVD and

Blu-ray . The reasoning behind this window was that studios wanted to maximize 4

ticket sales as much as possible before films left to go to the home market, because

the longer the period was between theatrical release and home release, the smaller

the incentive would be for people who actually want to see a film to simply wait for it

to come out on video . However, this didn’t necessarily align with the desires of 5

directors and distributors, who wanted their films to be seem by as big of an audience

as possible while the social and publicity buzz around the projects were at their

BELK, Russel. Sharing and collaborative consumption online [online]. York University, 2013 3

[cit. 2019-05-16]. Journal of Business Research. Elsevier.

SILVER, John and Alpert FRANK. Digital Dawn: A Revolution in Movie 4

Distribution? [online]. Business Horizons, 2009 [cit. 2017-05-31]. . Journal Article. A&NZ
Standard Research Classification.

ABECASSIS, Max. Video-on-demand purchasing and escrowing system. USA. US Patent 5

No. 6,714,723; Awarded 30.03.2004.
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peaks. These system of relationships meant several different market practices were

able to continue. But the hierarchy, in which the movie theater sits at the pinnacle,

and the demands of other markets are secondary have been eroding, slowly since

the VHS revolution began.  

IV. The Rise and Fall of the Video Store

The analog world of the home video VHS market meant that viewers needed

to acquire physical media in order to watch films. Video stores quickly filled this

ecological niche; VHS rentals became virtually ubiquitous, from mom and pop stores

that served their local neighborhoods to national chain retailers such as Blockbuster

Video and Hollywood Video rental. This new video market drove and was driven by

some specific consumer behaviors. Watching a film at home meant having to

schedule time to get to the video store to acquire something to watch, and everything

from the decision to watch a movie, to picking one out from what is available, to

returning it days later involved people interacting with other people and planning their

time such that they could watch films together in groups with family, friends, or

romantic partners. While it was not the same type of communal event as heading out

to a movie theater, it was still something that viewers at home often did together.

The next technological revolution was arguably the most paradigm-shifting of

all: the rise of the home computer began freeing home viewers from the constraints

of physical media. Savvy consumers at this stage of the home video revolution were

the first to pay less as first adopters in the digital home video than average viewers

would later pay in the consumer market. File-sharing allowed even novice computer

users to digitally crowd-source copies of films over the internet, often illegally and for


[…]


pathways to distribution, formats of consumption, as well as models of business have
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all led to an increase in the windowing opportunity. The most dominant issue in

windowing and one that is most likely to lead to unique challenges in the near future

is the raising array of opportunities to offer exclusive content to only one player within

a value chain . The challenge that content creators, including the directors, face is 46

the issue of valuing exclusive content before even establishing whether and to what

degree it is compelling and to which audience it is most appropriate for in the long

run. Many streaming platforms such as Netflix require content creators to produce an

entire series without the knowledge of how the work is likely to be received in the

market . This is a challenge that might represent a shift of content creation from a 47

hit-based model of business to a relatively more stable, content creation approach.

The new wave of film windowing has also affected content creators in

subscription TV and Free-To-Air (FTA) broadcast networks. The stakeholders in these

rather traditional platforms are facing considerable pressure taking into account the

shift of consumers to the online ecosystem . The biggest factor that seems to 48

differentiate performance among content creators in the two forms of platforms is the

degree to which individual industry players develop niche or hit-driven portfolios that

distinguish their work. Content creators working with networks such as the Food

Network and AMC, which operate within the USA are actively pursuing the strategy

and are continuously improving on their position for the future as the film world

evolve. This will likely mean developing their own online streaming platform or linking

up with an already existing one to outlet their content onto the internet, where

inevitably all television will end up.
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Today, leading directors and content creators in FTA platforms are in

competition on generating hit content and have a relatively strong starting point. It is,

however, crucial to note that some critical considerations must be observed. First, the

“lead-in or lead-out” advantage in traditional sources, in which highly rated films

create greater sampling, awareness, and viewership is something that has

considerably reduced over the past decade in many scenarios. These channels

should consider making nonlinear viewing a strategic move across every scenario to

face the changing dynamics . This is a move that is likely to allow their audiences to 49

embrace the new viewing style and a way to create online services and products that

can maximize the reach of their content. Through the development of right

approaches to the platforms, the channels can easily create greater levels of

sampling and awareness, especially for their must-have content. Further, through

effective nonlinear experiences management, FTA platforms potentially gain the

flexibility necessary for the incubation of a new generation of leading entertainment

programing. Likewise, there exists already a pattern of television co-production with

Netflix, where television stations develop shows and have deals for Netflix release

online. The question is whether this is actually worth it for the productions though, as

Netflix doesn’t invest as much in distribution as it does in development, and also

could mean a loss of viewership on their channel if audiences have the opportunity to

binge watch it on Netflix instead of in traditional, weekly installments on a network.

FTA players within the US such as ABC, were among the first traditional

channels to take up and embrace the new platforms considering that as far back as a

decade ago; the channel had its content on iTunes platforms. Content creators

working for the channel currently have numerous strategic time-shifts as well as

online plays that include Hulu, WATCH ABC TV Everywhere app. and ABC.com.

KRIKKE, Jan. Streaming video transforms the media industry. IEEE Computer Graphics 49 49

and Applications [online]. PubMed, 2014, 24 (4) [cit. 2019-05-22]. DOI: 10.1109 / MCG.
2004.17.
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Another German TV network by the name ProSieben has also explored this strategy

following the launch of MyVideo, an AVoD service, and MaxDome, an SVoD service.

The decision by FTA channels to embrace the shift in film and content consumption

has enabled content creators to access more pools of value. For instance, the

initiative by ABC is taking place under different models of business which include,

AVoD, SVoD as well as apps that are authenticated as part of a pay-television

bundle. The initiative is also occurring with a variety of partners including other

broadcast networks, online aggregators, and traditional distributors among many

more. As such, traditional platforms such as FTA networks and subscription TV

channels should try to develop direct-to-consumer services in their near future. This

would ensure a greater reach to the current primarily-online consumer base.

And most importantly, the focus of the content creators in these channels

should be the ubiquity and quality of their work and the availability on a network-

branded basis across every business model and pathway.

Conclusion

For the little-over-a-century that filmmaking, as we know it, has existed, the

only constant has been change. The earliest films were crude, difficult to make, and

limited in thematic and cinematic scope. Taking the long view, filmmaking has been

punctuated by leaps in technology and technique, each affording producers and

directors’ new ways of bringing images and sound to film and television screens.

These technological breakthroughs shaped both how films are made and how they

are delivered to viewers. Film was once an inherently communal experience, and

even television was largely a family affair in its infancy and even its adolescence.

The digital revolution changed everything about how films are made as well as

where, and by whom they are watched.
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More than this, however, digital technology has even changed what films are,

collapsing the once-uncrossable chasm between film and television both as art

forms and as viewer experiences. Yes, the traditional 2-hour-long, theatrically-

released film template is alive and well, but the distance between film and television

is getting smaller as the techniques used to make movies, as well as the people

who make them, are now equally abundant in both television and film. Television is

no longer the bastard offspring of the more prestigious film industry; the two are

now largely on equal footing, and in some ways television has broken free of the

almost haiku-like constraints of the traditional 3-act film structure. The most notable

factor feeding the growth of this new television model is the advent of VOD

technology. No longer are viewers beholden to the whims of programmers or

exhibitors to choose when and where they watch films and television. Viewers can

now decide for themselves if they want to watch a 14-hour season of television

throughout a weekend, instead of in 14 weekly installments. Viewers can also

watch theatrically-released films in 4K high-definition with surround-sound in their

own homes, which has unquestionably affected movie theaters and created

growing pressures on exhibitors to keep ahead of the VOD curve.

But creators should enter this terrain with caution. The many outlet options

cropping up in this gold-rush to the top of VOD streaming platforms will make a lot

of space for new creators to get their feet in the proverbial doors. But despite the

rampant opportunity, creators should never mistake gifted “creative freedom” from a

network as an all-out blessing. As filmmaking in television screams into the future,

creators should look to the past for guidance on how to continue to create television

with high cinematic craft and quality, and not fall into the machine of never-ending

content creation for an audience who may not even be actively watching.
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