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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of
Performing Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: Jayme Davis
………………………………………………………………………………..............................
.....................

Název práce / Title of the Thesis:
CINEMA TO CELL-PHONES: Video-On-Demand and its Effect on Historical Cinema
Structure

…………………………………………………………………………………………………
……………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………….

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent:
Tomáš Hrubý
…………………………………………………………………………………………………
……………………………………………

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:Hrubý
A – výborně / excellent
B – velmi dobře / very good
C – dobře / good
D – dobře s výhradami / good with minor mistakes
E – dostatečně / suitable for defense
F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

● Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:
u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály / Please fill in the evaluation for each
parameter according to the scale above

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % A
2 Práce naplňuje zadání / Do thesis cover the chosen subject 5 % B
3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate methodology 10 % C
4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /

Research of the relevant sources and bibliography 10 %
B

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /
Ability to critically process and use the relevant sources and literature

10 % B

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol, užití stanovené metodologie /
Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology

20 % B

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /
Was the goal of the work achieved, quality and originality of theresult 20%

B

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % A
9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /

Citation ethics and quality of citations*) 10 % B
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*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work uses
parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.

Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem katedry) /

Suggested final grade: (will be calculated by the department):
100 %

● Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) / Verbal
evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature and date):

Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide reasoning
particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 500 znaků / Recommendation: up to 500 signs

Although the title of the thesis“ CINEMA TO CELL-PHONES: Video-On-Demand and its Effect

on Historical Cinema” creates the expectation that the work will be focused on the evolution

of feature film, the work describes the changing viewing habits of audience and their impact

on the audiovisual industry especially with the ascent of SVOD in general and Netflix in

particular than the impact on the feature length film itself. Although there is a certain

dichotomy between the title of the thesis and its actual content, the author has chosen an

interesting and important topic and the thesis is generally structured in a logically clear,

informationally interesting and stylistically highly readable way. The author has shown

ability to cover a complex topic and is also showing an ability of a personal and individual

take on the topic. That itself can also be a danger when it comes to scientific publications, as

parts of text show a strong personal belief boarding on a subjective opinion (author's

comments on the quality of Netflix library etc). There are also statements missing answers

or explanations. Why is the Netflix model of more passive viewer unsustainable (page 7)

and where is the proof that Netflix producers differ so radically in the amount of creative

freedom they give to the creators from the producers of other cable networks (page 47) ?

although these and many other questions would ideally ask for more detailed inquiry, the

standards or diploma thesis are not the same as the standards for phd or professional

scientific papers.

All in all the thesis has managed to create a fresh and highly readable look into the rapidly

changing world of modern audiovisual consumption.

● Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:
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(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena
k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended
for defense.

Datum/Date:Podpis/Signature: